Wiewohl wir nun in der Confession dazugesetzt haben, wiewern die Bischöfe mögen Sazungen machen, nämlich daß sie die nicht als nötige Gottesdienste aufrichten und lehren, sondern daß [es] still und ordentlich in der Kirche zugehe. Aber damit sollen die Gewissen nicht gefangen sein, als seien's nötige Gottesdienste. Denn Paulus zu'n Galatern sagt am 5. Kapitel: „So stehet nun in der Freiheit, wie euch Christus hat freigemacht, und laßt euch nicht wieder unter das Joch der Knechtschaft bringen!“ So muß man nun freilassen, solche äußerliche Sazungen zu brauchen oder nicht zu brauchen, daß sie nicht für solche

stoli, quae tempore mutata sunt. Neque ita tradiderunt, ut mutare non liceret. Non enim dissentiebant a suis scriptis, in quibus magnopere laborant, ne ecclesiam opprimat opinio, quod ritus humani sint necessarii cultus.

sollten nötig sein oder ewig bleiben. Denn sie haben wider ihre eigene Schrift und Lehre nicht gehandelt, darin sie das gar heftig streiten [verfechten], daß man die Kirche nicht solle mit Sätzen also beschweren oder verpflichten, als wären sie nötig zur

Gottesdienste geachtet oder gehalten werden, welche nötig sollten sein zur Seligkeit. Doch ist man schuldig, Ärgernis zu meiden. Also haben die Apostel viel Dings um guter Zucht willen in der Kirche geordnet, das mit der Zeit geändert ist, und haben nicht Sätzen also gemacht, daß sie sollten nötig sein oder ewig bleiben. Denn sie haben wider ihre eigene Schrift und Lehre nicht gehandelt, darin sie das gar heftig streiten [verfechten], daß man die Kirche nicht solle mit Sätzen also beschweren oder verpflichten, als wären sie nötig zur

17] Haec est simplex ratio traditionum interpretandarum, videlicet ut sciamus eas non esse necessarios cultus, et tamen propter vitanda scandala in loco sine superstitione 18] observemus. Et sic multi docti et magni viri in ecclesia senserunt. Nec videmus, quod opponi possit. Certum est enim, sententiam illam, Luc. 10, 16: *Qui vos audit, me audit*, non loqui de traditionibus, sed maxime contra traditiones facere. Non est enim mandatum cum libera, ut vocant, sed cautio de rato, de speciali mandato, hoc est, testimonium datum apostolis, ut eis de alieno verbo, non de proprio, credamus. Vult enim Christus nos confirmare, quemadmodum opus erat, ut [R. 296] sciremus verbum traditum per homines efficax esse, nec quaerendum esse aliud verbum 19] de coelo. De traditionibus non potest accipi: *Qui vos audit, me audit*. Requirit enim Christus, ut ita doceant, ut ipse audiat, quia dicit: *Me audit*. Igitur suam vocem, suum verbum vult audiri, non traditiones humanas. Ita dictum, quod maxime pro nobis facit et gravissimam consolationem et doctrinam continet, detorquent isti asini ad res nugacissimas, discrimina ciborum, vestitus et similia.